
Gemeindeabstimmung

Sonntag, 27. September 2020

1



2

	

 		�   Seite

1.	 Neubau Schulhaus Allmend — 
	 Projektgenehmigung und Kreditbewilligung� 3

2.	 ARA Zimmerberg —
	 Projektgenehmigung und Kreditbewilligungen� 11

3.	 ARA Zimmerberg —
	 Beitritt zum neuen Zweckverband und Genehmigung der neuen Statuten� 39

	 Statuten� 51

Horgen, 8. Juni 2020	 Gemeinderat Horgen

		  Theo Leuthold, Gemeindepräsident 
		  Felix Oberhänsli, Gemeindeschreiber

Wir unterbreiten Ihnen zur Abstimmung an der Urne:



	

3

1.	 Neubau Schulhaus Allmend — Projektgenehmigung 
und Kreditbewilligung

Antrag

1.	 Das Projekt für den Neubau des Schulhauses Allmend wird genehmigt.

2.	� Der erforderliche Ausführungskredit von Fr. 9’251’000.00 inkl. MwSt. wird zulasten 
[...]
•	 Gaseinspeisung des aus Klärgas produzierten Biogases ins Netz der Gasversorgung 
Thalwil zur vollständigen Nutzung des energetischen Potenzials

•	 Geplanter Baustart: 2022; geplante Inbetriebnahme: 2027

ARA Thalwil + ARA Horgen = ARA Zimmerberg, eine zukunftsweisende, nachhal-
tige und kompakte Anlage für die Region!



14

Beleuchtender Bericht 

Ausgangslage

Seit den 70er Jahren betreiben die Gemeinden Thalwil (ohne Gattikon), Rüschlikon und 
Oberrieden (Teilgebiet Nord) als Zweckverband die ARA Thalwil. Demgegenüber wird die 
ARA Horgen durch die Abteilung Tiefbau Horgen betrieben und Oberrieden (Teilgebiet 
Süd) ist mit einem Anschlussvertrag eingebunden.

Die beiden Kläranlagen in Thalwil und Horgen weisen ein ähnliches Alter und in etwa die 
gleiche Anlagengrösse auf. Bei beiden Anlagen stehen vergleichbare Werterhaltungs-
massnahmen und notwendige Kapazitätserweiterungen an. Zudem ist die gewässer-
schutzrechtliche Bewilligung zur Einleitung von gereinigtem Abwasser in den Zürichsee 
für die ARA Thalwil Ende 2016, für die ARA Horgen Ende 2019 ausgelaufen. Die Erneu-
erung ist mit zusätzlichen gesetzlichen Auflagen an die Reinigungsleistung verbunden. 
Die seit 2016 geltende Gesetzgebung verlangt eine zusätzliche Stufe zur Elimination von 
Mikroverunreinigungen. Ebenso müssen Vorkehrungen zur ganzjährigen Nitrifikation 
(Umwandlung von Ammonium) und partiellen Stickstoffelimination getroffen werden. 

ARA ZIMMERBERG
GRAFIKEN
FEBRUAR 2020

Abbildung 1
Übersicht heutige Situation

ÜBERSICHT HEUTIGE UND ZUKÜNFTIGE SITUATION 

ZÜRICHSEE

RÜSCHLIKON

ARA THALWIL

OBERRIEDEN

THALWIL
(exkl. Gattikon)

HORGEN
(inkl. Hirzel)

ARA HORGEN

ARA ZIMMERBERG

PUMPWERK SCHELLER

VERBINDUNGSLEITUNG

Einzugsgebiet ARA Thalwil

Einzugsgebiet ARA Horgen

Zweckverband ARA Zimmerberg

Abbildung 1: Übersicht heutige und zukünftige Situation



15

In der Schweiz besteht seit einiger Zeit ein Trend zu Zusammenschlüssen von kleinen 
und mittleren Anlagen zu grösseren Einheiten. Aus betrieblicher, wirtschaftlicher und 
ökologischer Sicht bieten Grossanlagen deutliche Vorteile. Aufgrund der kurzen Distanz 
von 2,7 km zwischen der ARA Horgen und der ARA Thalwil wurden bereits 2014 erste 
Konzepte für eine gemeinsame Abwasserreinigung diskutiert und ausgearbeitet. Dabei 
wurden verschiedene Standorte (ARA Thalwil, ARA Horgen, alternativer Standort) eva-
luiert und eine Ableitung zum Klärwerk Werdhölzli in Zürich geprüft. Als nachhaltigste 
Lösung erwies sich der Standort der ARA Thalwil. 

Der Standort Horgen liegt im Unterschied zum Standort Thalwil direkt am See und ist 
dadurch raumplanerisch sensibler einzustufen. Bei einem Wegfall ermöglicht der Stand-
ort Horgen einen neuen Seezugang mit alternativer Nutzung der Parzelle. Dank dem 
Höhenunterschied kann das Abwasser von Horgen an Trockenwettertagen ohne Pum-
peneinsatz und Energieverbrauch nach Thalwil fliessen.

Als Folge der nachhaltigen Vorteile aus den Studien wurde der politische Grundsatz-
entscheid durch die Gemeinderäte von Horgen, Thalwil, Oberrieden und Rüschlikon für 
eine gemeinsame Zukunft mit einer zentralen ARA in Thalwil im Herbst 2016 gefällt. Der 
Planungskredit im Umfang von 4 Mio. Fr. zur Ausarbeitung des Bauprojekts wurde durch 
Gemeinderatsbeschlüsse in Thalwil, Rüschlikon und Oberrieden und im Juni 2018 durch 
die Gemeindeversammlung in Horgen gemäss Kompetenzregelung gesprochen und ist 
nicht mehr Bestandteil dieser Kreditvorlage. 

Die Erarbeitung des vorliegenden Bauprojekts erfolgte im 2019 durch die Ingenieurge-
meinschaft Hunziker Betatech AG / Holinger AG. Die Projekterarbeitung erfolgte in enger 
Begleitung durch die Betriebskommission der ARA Thalwil, dem Ausschuss Kläranlage 
der Gemeinde Horgen sowie Experten des Kantons (AWEL). Die Qualitätssicherung er-
folgte durch Expertengruppen (Forschungsinstitut Eawag, Micropoll-Plattform des Ver-
bands Schweizer Abwasser- und Gewässerschutzfachleute) und weitere externe Prüfer. 
Das Projekt wurde einer Risikobeurteilung und einer Nachhaltigkeitsprüfung unterzogen 
und mit einer Umweltverträglichkeitsprüfung begleitet. 

Die gesamte Planung erfolgte in einem digitalen BIM-Modell (building information 
modeling). Dies erlaubte, neben einem besseren Anlageverständnis und einer zentralen 
Planungsbasis, eine realitätsnahe Veranschaulichung der Machbarkeiten und der kom-
plexen Bauabläufe innerhalb der engen Platzverhältnisse.

ARA Zimmerberg 

Kompakte ARA Zimmerberg auf Parzelle der ARA Thalwil

Die neue ARA Zimmerberg kann 800 l/s und das Abwasser von 78’000 Einwohnerwerten 
reinigen. Dies entspricht der prognostizierten Belastung im Jahr 2050. Im Vergleich zur 
Belastung bei Inbetriebnahme mit 63’000 Einwohnerwerten ergibt dies eine Reserve
kapazität von 15’000 Einwohnerwerten.

Aufgrund des kompakten Reinigungsverfahrens kann die ARA Zimmerberg auf der heu-
tigen Parzelle der ARA Thalwil ohne zusätzlichen Landbedarf erstellt werden. Da die 
Kapazität mehr als verdoppelt und die Reinigungsleistung erweitert wird, vergrössert 
sich das heutige Gebäudevolumen (verdichtetes Bauen). 



16

Abbildung 2: Situation ARA Zimmerberg

Abbildung 3: Visualisierung ARA Zimmerberg mit Drittprojekten: neue Seeufergestaltung 

(Vordergrund) und Entlastungsstollen Thalwil (rechts angrenzend)



17

ARA ZIMMERBERG
GRAFIKEN
FEBRUAR 2020

Abbildung 14
Schnitt ARA Zimmerberg

SCHNITT ARA ZIMMERBERG

BIOLOGIE

REGENBECKEN SIEBTROMMELN

FEINRECHEN-
SANDFANG-
KOMPAKTANLAGEN

PHOTOVOLTAIK FAULTÜRMEMEMBRANFILTRATION

Beleuchtender Bericht: Abbildung 4

Abbildung 4: Schnitt ARA Zimmerberg

Die ARA Zimmerberg liegt zwischen der Seestrasse und der SBB-Linie, grenzt dennoch 
an Wohnquartiere und befindet sich in unmittelbarer Nähe des Zürichsees. Damit keine 
Lärm- und Geruchsemissionen wahrnehmbar sind, wird neu die gesamte Anlage über-
dacht und die Prozessabluft über einen Biofilter gereinigt. Damit sich die Aussenhülle gut 
in die Umgebung eingliedert, wurden unterschiedliche Architekten sowie die Planungs- 
und Baukommission Thalwil in die architektonische Gestaltung miteinbezogen. Gewählt 
wurde eine Fassade aus Schweizer Holz mit vielfältiger Unterteilung. Auf dem Dach 
wird eine Photovoltaikanlage zur Eigenstromproduktion aus Sonnenenergie erstellt. Der 
durch das grössere Gebäudevolumen verursachte, zusätzliche Schattenwurf seeseitig 
betrifft gemäss Schattengutachten wenige Randstunden und wird als gering eingestuft. 
Auch die Beeinträchtigung der Seesicht für hangseitige Liegenschaften wird als gering 
eingestuft. Die Zufahrt zur ARA erfolgt wie bisher von der Seestrasse. 

Aktuell wird im Auftrag des Kantons Zürich ein Projekt für einen Hochwasserentlastungs-
stollen der Sihl erarbeitet. Das Auslaufbauwerk in den Zürichsee liegt nördlich angren-
zend an die ARA. Gleichzeitig ist im Auftrag der Gemeinde Thalwil ein Projekt zur Neu-
gestaltung und Aufwertung der Seeuferanlagen vor der ARA Thalwil in Bearbeitung. Die 
Realisierung dieser Projekte wird voraussichtlich in einem ähnlichen Zeitfenster wie der 
Ausbau der ARA Zimmerberg stattfinden. Mit einer geschickten Koordination der Ab-
läufe können Synergien zum Vorteil aller Beteiligten genutzt werden.

Innovative Abwasserreinigung mit Membrantechnik

Der komplette Neubau der ARA Zimmerberg ist nach dem neusten Stand der Technik 
kompakt und betriebsfreundlich angeordnet. Das auf Redundanzen ausgelegte Anlage-
konzept gewährleistet eine hohe Betriebssicherheit.

Im Erdgeschoss der ARA wird ein neues Zulaufhebewerk mit Regenbecken, eine neue 
mechanische Reinigung mit Rechen-Sandfang-Kompaktanlagen und Siebtrommeln zur 
Abwasser-Vorklärung erstellt (Abbildung 7). Als Folge der kompakten Bauweise der me-
chanischen Reinigung können der Öffentlichkeit im Erdgeschoss der ARA — unmittelbar 
gegenüber der neuen Seeufergestaltung Bürger — 15 überdachte Parkplätze zur Ver
fügung gestellt werden. 



18

Ein weiteres Pumpwerk befördert das Abwasser in die neue Membranbiologie im Oberge-
schoss – ins Herzstück der neuen Anlage. In der Biologie werden die Schmutzstoffe durch 
Mikroorganismen im Belebtschlamm und durch den Eintrag von Sauerstoff biologisch 
abgebaut. Bedarfsgerecht wird Pulveraktivkohle direkt in die Biologie dosiert. Die Mikro-
verunreinigungen werden durch die Bindung an die Aktivkohle aus dem Abwasser ent-
fernt. Das gereinigte Abwasser wird über eingetauchte Membranen vom Belebtschlamm 
getrennt. Nachfolgend wird das gereinigte Abwasser über eine Wasserturbine geleitet, 
so dass die Höhendifferenz vom Obergeschoss bis zur Einleitung auf Seeniveau für die 
Stromproduktion genutzt werden kann. 

Das eingesetzte Membranverfahren mit Direktdosierung von Pulveraktivkohle erlaubt 
eine sehr kompakte Bauweise im Vergleich zu einer konventionellen Biologie mit nach-
geschalteter Verfahrensstufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen (Abbildung 5). 
Gleichzeitig erreicht das gewählte Verfahren eine weitergehende Reinigungsleistung: 
durch die Filtration im Ultrafiltrationsbereich (bis 0,04 µm) werden nebst den Feinst-
partikeln, Mikroverunreinigungen und Mikroplastik auch multiresistente Keime und Viren 
zurückgehalten. Die erreichte Eliminationsleistung übersteigt die geforderten gewässer-
schutzrechtlichen Auflagen und schützt den Zürichsee als Badegewässer und Trinkwas-
serreservoir weitestmöglich (Abbildung 6). 

ARA ZIMMERBERG
GRAFIKEN
FEBRUAR 2020

Abbildung 6
Raumbedarf Membranverfahren im Vergleich

RAUMBEDARF MEMBRANVERFAHREN IM VERGLEICH 

ARA Zimmerberg: Membranverfahren mit Pulveraktivkohle Konventionelle Biologie mit Sandfiltration

Beleuchtender Bericht: Abbildung 5

Abbildung 5: Raumbedarf Membranverfahren im Vergleich zu konventioneller Biologie mit 

Sandfiltration



19

ARA ZIMMERBERG
GRAFIKEN
FEBRUAR 2020

Abbildung 7
Reinigungsleistung der Membranfiltration im Vergleich

1000 100 10 1 0.1 0.01 0.001 0.0001 µm

ARA THALWIL UND HORGEN

ARA ZIMMERBERG (MEMBRANFILTRATION) 

Sandfiltration 
= Mindestanforderung

Mikrofiltration Ultrafiltration Nanofiltration Umkehrosmose

REINIGUNGSLEISTUNG DER MEMBRANFILTRATION IM VERGLEICH ZU HEUTE

Suspendierte Stoffe

Mikroplastik

Viren

Bakterien/multiresistente Keime

Haar

Gelöste Salze

Beleuchtender Bericht: Abbildung 6

Abbildung 6: Reinigungsleistung der Membranfiltration im Vergleich zu heute

Klärschlamm als Wertstoff

Der Klärschlamm wird vorentwässert und in neuen Faultürmen ausgefault. Anschlies-
send wird er zur externen Entsorgung mechanisch entwässert und wie bisher zur Ver-
brennung und zukünftigen Phosphorrückgewinnung in die zentrale Klärschlammverwer-
tungsanlage auf dem Areal des Klärwerks Werdhölzli in Zürich gebracht. Das anfallende 
Klärgas wird zu Biogas aufbereitet und ins Netz der Gasversorgung Thalwil eingespeist.

ARA ZIMMERBERG
GRAFIKEN
FEBRUAR 2020

Abbildung 13
Verfahrensstufen ARA Zimmerberg

Photovoltaikanlage

Biologie

Abfall

Grobrechen

Feinrechen-
Sandfang-

Kompaktanlage

Abfall Deponie
(Sand)

Hebewerk

Siebtrommel

Eindickung

Entwässerung

Faulung

Pumpwerk Scheller

Verbrennung

Gasspeicherung

Einspeisung
Gasnetz

Heizung
Faulturm und ARA

Stromproduktion
Eigenbedarf

Pumpwerk

Regenbecken

Zürichsee

VERFAHRENSSTUFEN ARA ZIMMERBERG

THALWILHORGEN

Membranfiltration

Wärmetauscher

Turbine

ZürichseeStromproduktion
Eigenbedarf

Verbindungsleitung

Photovoltaikanlage

Beleuchtender Bericht: Abbildung 7

Abbildung 7: Verfahrensstufen ARA Zimmerberg

Pumpwerk Scheller und Verbindungsleitung

Pumpwerk auf Gasi-Areal

Auf dem ehemaligen Gasi-Areal, bergseits der ARA Horgen, wird das einstöckige Pump-
werk Scheller für eine Weiterleitmenge von 400 l/s erstellt. Das Pumpwerk ist nur bei Re-
genwetter in Betrieb. An Trockenwettertagen fliesst das Abwasser von Horgen im freien 



20

Gefälle ohne Energieverbrauch nach Thalwil. Die vorgesehenen Regenbecken erfüllen 
die Anforderungen des aktuellen GEP (Genereller Entwässerungsplan). Wie bei der ARA 
Zimmerberg wird das Dach mit einer Photovoltaikanlage ausgerüstet. Die Abluft wird 
auch über einen Biofilter geführt. Die Fassade des Pumpwerks besteht aus verzinkten 
Lochblechen mit gerasterter Bildapplikation des Sihlwalds. Die Anfahrt zum Pumpwerk 
erfolgt über die Seegartenstrasse.

Die neue Pumpstation kann unabhängig vom laufenden ARA-Betrieb erstellt werden. Die 
ARA Horgen wird nach Inbetriebnahme der ARA Zimmerberg ausser Betrieb genommen 
und mit Ausnahme des Filtrationsgebäudes rückgebaut (aktuelle Anforderung bis 1 Meter 
unter Terrain). Das Filtrationsgebäude wird für die Seewasserwärmenutzung teilrückge-
baut und umgenutzt. Letztere muss als Ersatz für die Wärmegewinnung aus gereinigtem 
Abwasser in Horgen bereitgestellt werden. Die Kosten für die Neuerstellung der Anlagen 
zur Seewasserwärmenutzung werden von der Gemeinde Horgen getragen und sind Teil 
dieser Kreditvorlage. 

Verbindungsleitung Horgen-Thalwil

Zwischen dem Pumpwerk Scheller und der ARA Zimmerberg in Thalwil wird eine rund 
2,7 km lange Druckleitung in der Seestrasse erstellt. Eine spezifische Risikoanalyse hat 
aufgezeigt, dass ein sicherer Betrieb mit nur einer Druckleitung gewährleistet werden 
kann. Der Durchmesser der Pumpendruckleitung beträgt 500 mm. Die Leitung kann peri-
odisch bei laufendem Betrieb mit Druckluft gereinigt werden, ganz ohne Entleerung. Der 
Bau der Verbindungsleitung erfolgt in Koordination mit den geplanten Sanierungen der 
Seestrasse durch den Kanton. 

Die Druckleitung weist drei Hochpunkte mit Entlüftungsventilen und drei Tiefpunkte mit 
Entleerungsschächten und weitere zwei Kontrollschächte auf. Von diesen Schächten aus 
kann die Druckluft für die Reinigung der Leitung eingeblasen werden. In den Graben der 
Druckleitung wird zusätzlich ein Kabelschutzrohr für die Datenverbindung zwischen dem 
neuen Pumpwerk und der ARA in Thalwil eingelegt.

Freiwerdendes Seeufergrundstück in Horgen

Die Seeuferabschnitte in Horgen und Thalwil sind nebst demjenigen in Wädenswil ge
mäss regionalem Richtplan Region Zimmerberg von zentralörtlicher Bedeutung. Im kan-
tonalen Leitbild Zürichsee 2050 sind beide Gemeinden mit grossen Uferanteilen dem 
Schwerpunktgebiet «Aufwertung Erholungsnutzung» zugeschlagen. Mit dem durch den 
Bau der ARA Zimmerberg möglichen Rückbau der ARA Horgen erhält Horgen ein freies 
Seeufergrundstück in der Zone für öffentliche Anlagen und Bauten (ZöBa).

Für das freiwerdende Areal der ARA Horgen wurden diverse zonenkonforme Nutzungs-
formen in der ZöBa vorgeprüft. Im Rahmen einer Machbarkeitsstudie konnte im Februar 
2018 nachgewiesen werden, dass auf dem Areal der ARA Horgen z. B. ein grosszügiges 
Sporthallenbad mit direktem Seezugang und attraktiven Aussenräumen erstellt werden 
könnte. Die Parkierung könnte auf der verbleibenden Fläche des Gasi-Areals angeboten 
werden. Als Energieträger steht eine Seewassernutzung mittels Wärmepumpe im Vor-
dergrund. Mit der gleichen Seewasserfassung könnte dann ab 2027 das bestehende kalte 
Fernwärmenetz (EKZ) weiterbetrieben werden.



21

Se
eg

ar
t e

ns
tra

ss
e

ARA - Areal (Teilabbruch)

best. Entlastungskanal

Zu
rA

R
A

Zi
m

m
er

be
rg

D
ru

ck
le

itu
ng

N
W

50
0

Zu
la

uf
k a

na
lN

W
7 0

0

N
W

1 5
00

Abwasserstollen proj. Entlastungskanal

Pumpwerk

Drittprojekt Gemeinde Horgen

1335259

1335262

1332306

SB
B

See
str

as
se

Konzessionslinie

88

Zü
ric

hs
ee

Scheller

prov.an
Bauw

and

C
O

-ID
:1368961

1xPE60

aufputz

Entlastungskanal

Legende:

Grünfläche

Verkehrsfläche

Legende:

0 5 15m10

Abbildung 8: Situation Pumpwerk Scheller mit freiwerdendem Seeufergrundstück und Drittprojekt 

Seewasserwärmenutzung.

Abbildung 9: Visualisierung Pumpwerk Scheller auf dem Gasi-Areal



22

Kompensation Seeufergrundstück

Durch den Rückbau der ARA Horgen entsteht ein Seeufergrundstück in der Zone für 
öffentliche Bauten (ZöBa) mit ca. 8’700 m2 nutzbarer Fläche. Der Grundstückwert wur-
de mit ungefähr 3,5 Mio. Fr. beziffert. Die Gemeinderäte von Horgen und Thalwil haben 
vereinbart, dass Horgen Thalwil hälftig an diesem Aufwertungsgewinn beteiligen und 
dazu eine Kompensationszahlung im Umfang von 1,75 Mio. Fr. an Thalwil leisten soll. Die 